SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE Nº 3.155/2012

Reconhece o Curso de Bacharelado em Música,
com Habilitação em Canto, Piano, Cordas
Dedilhadas – Harpa/Violão, Cordas Friccionadas,
Sopros e Percussão, ministrado pela Faculdade de
Música do Espírito Santo Maurício de Oliveira.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE nº.
3.525/2012 (Processo CEE nº. 405/2011), aprovado na Sessão Plenária do dia 30-05-2012,

RESOLVE:

Reconhecer o Curso de Bacharelado em Música, com Habilitação em Canto, Piano,

Cordas Dedilhadas – Harpa/Violão, Cordas Friccionadas, Sopros e Percussão, ministrado pela
Faculdade de Música do Espírito Santo Maurício de Oliveira, situada na Praça Américo Poli
Monjardim, nº. 60, Centro, município de Vitória, ES, mantida pelo Governo Estadual, por um
período de 05 (cinco) anos.

Vitória, 11 de junho de 2012.

ARTELÍRIO BOLSANELLO
Presidente do CEE

Homologo
Em 11 de junho de 2012.

KLINGER MARCOS BARBOSA ALVES
Secretário de Estado da Educação

* Reproduzida por ter sido publicada com incorreção no Diário Oficial de 14-06-2012.

Publicado no
Diário Oficial em

22/06/2012

11
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), Sexta-feira, 22 de Junho  de 2012
EXECUTIVO

PORTARIA Nº 062-R, DE 21 DE JUNHO DE 2012.

Aprova a 30ª alteração de Quadro de Detalhamento de Despesa da
Secretaria de Estado da Educação.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 98, inciso II da Constituição Estadual, e tendo em
vista o art. 19 e seus incisos da Lei Nº 9.680, de 27 de julho de 2011 e
na Lei Nº 9.782, de 03 de janeiro de 2012;

RESOLVE:

Art. 1º - Proceder na forma dos Anexos I e II a esta Portaria, a 30ª
alteração do Quadro de Detalhamento de Despesa, publicado em
conformidade com a Portaria SEDU Nº 002-R, de 09 de Janeiro de 2012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLINGER MARCOS BARBOSA ALVES
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 50640
=======================================================================================

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
* RESOLUÇÃO CEE Nº 3.155/2012

Reconhece o Curso de Bacharelado em Música, com Habilitação
em Canto, Piano, Cordas Dedilhadas – Harpa/Violão, Cordas
Friccionadas, Sopros e Percussão, conforme Quadros anexos
a esta Resolução, ministrado pela Faculdade de Música do
Espírito Santo Maurício de Oliveira.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando
os termos do Parecer CEE nº. 3.525/2012 (Processo CEE nº. 405/2011),
aprovado na Sessão Plenária do dia 30-05-2012,

RESOLVE:

Reconhecer o Curso de Bacharelado em Música, com Habilitação em
Canto, Piano, Cordas Dedilhadas – Harpa/Violão, Cordas Friccionadas,
Sopros e Percussão, conforme Quadros anexos a esta Resolução,
ministrado pela Faculdade de Música do Espírito Santo Maurício  de
Oliveira, situada na Praça Américo Po li Monjardim, nº. 60, Centro,
município de Vitória, ES, mantida pelo Governo Estadual, por um período
de 05 (cinco) anos.

Vitória, 18 de junho de 2012.

ARTELÍRIO BOLSANELLO
Presidente do CEE

Homologo
Em 18 de junho de 2012.

KLINGER MARCOS BARBOSA ALVES
Secretário de Estado da Educação

* Reproduzida por ter sido publicada com incorreção no Diário Oficial
de 14-06-2012

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
- SEDU -

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE Nº. 3.155/2012

VISITE  NOSSO   SITE   www.dio.es.gov.br

12
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), Sexta-feira, 22 de Junho  de 2012

EXECUTIVO

www.dio.es.gov.br

13
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), Sexta-feira, 22 de Junho  de 2012
EXECUTIVO

Para as habilitações em Flauta Transversa ou Clarinete ou Oboé ou
Fagote ou Trompete, ou Trompa ou Tuba ou Saxofone, o aluno deverá
cumprir as disciplinas específicas de cada instrumento de sua escolha,
que estão distribuías na organização curricular com as disciplinas de

Instrumento (I a VIII), Teclado (I e II), Prática de Orquestra (I a VIII),
Laboratório de Performance (I a VI) e Música de Câmara (I a IV). O
aluno receberá diploma da habilitação que optou por cursar.

Para obter a  habilitação  em Vio lino o u Vio la  ou Vio loncelo ou

14
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), Sexta-feira, 22 de Junho  de 2012

EXECUTIVO

Contrabaixo, o aluno deverá cumprir as disciplinas específicas referentes
ao instrumento de sua esco lha, que estão distribuídas na organização
curricular com as disciplinas de Instrumento (I a VIII), Teclado (I e II),
Prática de Orquestra (I a VIII), Laboratório de Performance (I a VI) e
Música de Câmara (I a IV). O aluno receberá diploma da habilitação
que optou por cursar.

Protocolo 50648

	Poder Executivo
	Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social  - SESP -
	Departamento Estadual de Trânsito  - DETRAN -
	Instrução de Serviço
	Ordem de Serviço
	Termos

	Secretaria de Estado da Educação  - SEDU -

	Poder Executivo
	￼
	￼